
令和５年度第２回 徳島県地域年金事業運営調整会議資料

日本年金機構
徳島北年金事務所
（徳島県代表年金事務所）

〔資料１〕

資料１：令和５年度 徳島県 地域年金展開事業 実施状況（中間報告）

（資料１－１ 地域連携事業）

（資料１－２ 年金セミナー事業）

（資料１－３ 地域相談事業）

（資料１－４ 年金委員活動支援事業）



1

徳島北 1回 1名 1回 9名 1回 7名 3回 17名

徳島南 1回 9名 1回 1名 1回 7名 3回 17名

阿波半田 1回 11名 1回 1名 1回 2名 3回 14名

徳島北

徳島南

阿波半田

徳島北 2回 162名
2回 162名

徳島南 3回 157名
3回 157名

阿波半田
2回 94名 1回 22名 3回 116名

1回 1名 1回 9名 1回 5名 1回 3名 1回 7名 1回 7名 1回 3名 1回 5名 8回 40名

22名 15名

2市5町

4回

2市2町

4回 4回

 企業や関係団体等に
 おける年金制度説明
 会の実施

制度
算定基礎

説明会

4回

4回

4回

前年度効果が少なかったため中止

2市2町 2市2町

5回 8回

2市2町 2市2町

4回

〇 〇

4回

7回

1市4町 2市5町1村

〇

合　計

―

―

―

―

―

5月 6月 7月 8月 9月 1月

〇

2月

47回

3月

61名

0名

10名

ＤＶＤ配付、上映依頼

ＤＶＤ配付、上映依頼

ＤＶＤ配付、上映依頼

3市1町

5回 8回

4市1町

5回

10月 11月
(ねんきん月間)

12月

4回

3市2町 3市5町

前年度効果が少なかったため中止

2市2町 2市2町2市2町

5回 6回 9回

阿波半田 32回

阿波半田

4月

5回

4市1町

7回

2市5町

4回

徳島北

徳島南

阿波半田

徳島北

徳島南

徳島南

阿波半田

徳島北

徳島南

　　　　　　　　　　　　 月別
　事業名

 市町村広報誌での年
 金制度の周知啓発
 （掲載回数）

55回

〇

4回

市町村
説明会

新適
説明会

8回 6回 8回

2市5町1村 1市5町 2市5町1村 2市4町

徳島北

6回

3市2町 4市2町 4市5町

4回

10名

1名 2名 8名 13名

資料１－１（地域連携事業）

 20歳到達者
 年金制度説明会

 市町村担当職員向け
 情報誌『かけはし』
 の発行

　■　令和５年度 徳島県 地域年金展開事業実施状況（中間報告）

 ハローワーク窓口で
 の年金制度の周知啓
 発

〇 〇 〇

〇 〇 〇 〇

算定

算定

算定 制度



2

徳島北
1回 84名

1回 84名

徳島南
1回 33名

1回 33名

阿波半田
1回 18名 1回 27名

2回 45名

徳島北 0回 0名

徳島南 0回 0名

阿波半田 0回 0名

鳴門市2回

阿波市２回

吉野川市

牟岐町

阿南市

美馬市

三好市

東みよし町2回

5名

9名 7名徳島北
(社労士)

阿波半田

合　計

対面又は
オンライン

DVD動画
視聴

6名

8名 8名

3名

7名

7名

6名

8名

6名

徳島北

徳島南

阿波半田

10名

11名

3名

4名
徳島南

Ｒ5.4～　ハローワーク雇用保険受給者説明会
規模縮小のため中止

Ｒ5.4～　ハローワーク雇用保険受給者説明会
規模縮小のため中止

7名

7名 4名

54名

16名

9名

8名

5名

11名 11名

8名 11名

4名 4名

8名 7名 10名 11名

8名 10名

ー

ー

186名

3月

合　計

Ｒ5.4～　ハローワーク雇用保険受給者説明会
規模縮小のため中止

5名

マスコミ：
1回

学校等：
109か所

資料１－２（年金セミナー事業）

徳島北

徳島南

阿波半田

マスコミへの
プレスリリース

大学、専門学

校、高等学校等

109か所

 出張年金相談の実施

 エッセイ募集に関す
 る協力依頼

　■　令和５年度 徳島県 地域年金展開事業実施状況（中間報告）

　■　令和５年度 徳島県 地域年金展開事業実施状況（中間報告）

 ハローワークの雇用
 保険受給者説明会で
 の年金制度説明会の
 実施
 （会場数・参加人数）

資料１－３（地域相談事業）

12月 1月
　　　　　　　　　　　　 月別
　事業名

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月
(ねんきん月間)

 年金セミナーの実施

3月
　　　　　　　　　　　　 月別
　事業名

4月 5月 6月 7月 8月 9月 11月
(ねんきん月間)

12月 1月 2月10月

ー

2月

対面

対面

対面

対面



3

徳島北 2回 27名 1回 11名 4回 119名

徳島南 1回 20名 1回 20名

阿波半田 1回 10名 1回 10名

徳島北

徳島南

阿波半田

徳島北

徳島南

阿波半田

徳島北

徳島南

阿波半田

県連絡会 徳島北

徳島北

徳島南

阿波半田

1回 81名

地区
連絡会

研修

1名

11名

4名

11名

1名

4名

4名

1名

1名

4名

 〇みつばち通信

 〇ハナミズキ通信

 職域型年金委員
 （ハナミズキ通信等）

 地域型年金委員
 （みつばち通信等）

 へ情報誌等の提供

 〇ハナミズキ通信

 〇みつばち通信  〇みつばち通信

1名

1名

8回

8回

徳島北

徳島南

阿波半田

1名 1名

 〇みつばち通信

 〇みつばち通信  〇みつばち通信  〇みつばち通信  〇みつばち通信  〇みつばち通信

 〇みつばち通信  〇みつばち通信  〇みつばち通信

3回

3回

3回

8回 〇みつばち通信  〇みつばち通信  〇みつばち通信  〇みつばち通信

 〇ハナミズキ通信  〇ハナミズキ通信

 〇ハナミズキ通信  〇ハナミズキ通信

 〇ハナミズキ通信

 〇みつばち通信 〇みつばち通信

 〇みつばち通信  〇みつばち通信  〇みつばち通信

 〇みつばち通信  〇みつばち通信  〇みつばち通信

 〇ハナミズキ通信

地域型

職域型

 〇ハナミズキ通信

 年金委員研修の実施
 （参加人数）

 年金委員表彰
 （被表彰者数）

合　計
　　　　　　　　　　　　 月別
　事業名

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月
(ねんきん月間)

12月 1月 2月 3月

資料１－４（年金委員活動支援事業）

表彰

 地域型年金委員連絡
 会（県）及び地区連
 絡会

 四国ブロック社会保
 険委員会連合会連絡
 協議会
 （令和5年度：愛媛県）

　■　令和５年度 徳島県 地域年金展開事業実施状況（中間報告）

3名

2名

2名

3名

2名

2名

合計は徳島北


