

令和5年度第2回 徳島県地域年金事業運営調整会議資料

資料1：令和5年度 徳島県 地域年金展開事業 実施状況（中間報告）

（資料1－1 地域連携事業）

（資料1－2 年金セミナー事業）

（資料1－3 地域相談事業）

（資料1－4 年金委員活動支援事業）

日本年金機構
徳島北年金事務所
(徳島県代表年金事務所)

■ 令和5年度 徳島県 地域年金展開事業実施状況（中間報告）

資料1－1（地域連携事業）

事業名	月別		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月 (ねんきん月間)	12月	1月	2月	3月	合 計
	市町村 説明会	徳島北		1回 1名		1回 9名				1回 7名					3回 17名
		徳島南				1回 9名	1回 1名			1回 7名					3回 17名
		阿波半田			1回 11名	1回 1名				1回 2名					3回 14名
企業や関係団体等に おける年金制度説明 会の実施	新適 説明会	徳島北	1名	2名	8名	13名	22名			15名					61名
		徳島南													0名
		阿波半田			10名										10名
制度 算定基礎 説明会	制度 算定基礎 説明会	徳島北			算定 2回 162名										2回 162名
		徳島南			算定 3回 157名										3回 157名
		阿波半田			算定 2回 94名				制度 1回 22名						3回 116名
ハローワーク窓口で の年金制度の周知啓 発	徳島北		DVD配付、上映依頼												—
	徳島南		DVD配付、上映依頼												—
	阿波半田		DVD配付、上映依頼												—
市町村広報誌での年 金制度の周知啓発 (掲載回数)	徳島北		4市1町 5回	3市2町 5回	4市2町 6回	4市5町 9回	3市1町 4回	4市1町 5回	3市2町 5回	3市5町 8回					47回
	徳島南		2市5町 7回	2市5町1村 8回	1市5町 6回	2市5町1村 8回	2市4町 6回	2市5町 7回	1市4町 5回	2市5町1村 8回					55回
	阿波半田		2市2町 4回	2市2町 4回	2市2町 4回	2市2町 4回	2市2町 4回	2市2町 4回	2市2町 4回	2市2町 4回					32回
20歳到達者 年金制度説明会	徳島北		前年度効果が少なかったため中止												—
	徳島南		前年度効果が少なかったため中止												—
	阿波半田		1回 1名	1回 9名	1回 5名	1回 3名	1回 7名	1回 7名	1回 3名	1回 5名					8回 40名
市町村担当職員向け 情報誌『かけはし』 の発行	徳島北		○		○		○		○						4回
	徳島南		○		○		○		○						4回
	阿波半田		○		○		○		○						4回

■ 令和5年度 徳島県 地域年金展開事業実施状況（中間報告）

資料1－2（年金セミナー事業）

事業名		月別		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月 (ねんきん月間)	12月	1月	2月	3月	合 計
年金セミナーの実施	対面又は オンライン	徳島北								対面 1回 84名						1回 84名
		徳島南								対面 1回 33名						1回 33名
		阿波半田				対面 1回 18名					対面 1回 27名					2回 45名
	DVD動画 視聴	徳島北														0回 0名
		徳島南														0回 0名
		阿波半田														0回 0名
	エッセイ募集に関する協力依頼	徳島北		マスコミへの プレスリリース	大学、専門学校、高等学校等 109か所											マスコミ： 1回 学校等： 109か所
		徳島南														
		阿波半田														

■ 令和5年度 徳島県 地域年金展開事業実施状況（中間報告）

資料1－3（地域相談事業）

事業名		月別		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月 (ねんきん月間)	12月	1月	2月	3月	合 計
ハローワークの雇用 保険受給者説明会で の年金制度説明会の 実施 (会場数・参加人数)	徳島北	R5.4～ ハローワーク雇用保険受給者説明会 規模縮小のため中止														一
	徳島南	R5.4～ ハローワーク雇用保険受給者説明会 規模縮小のため中止														一
	阿波半田	R5.4～ ハローワーク雇用保険受給者説明会 規模縮小のため中止														一
出張年金相談の実施	徳島北 (社労士)	鳴門市2回 阿波市2回 吉野川市	10名 11名 3名	9名 8名 5名	11名 11名 4名	11名 8名 4名	8名 10名 5名	7名 9名 5名	10名 9名 7名	11名 7名 4名					186名	
	徳島南	牟岐町 阿南市	4名	7名	6名	8名	6名	8名	7名	8名					54名	
	阿波半田	美馬市 三好市 東みよし町2回									3名 6名 7名				16名	

■ 令和5年度 徳島県 地域年金展開事業実施状況（中間報告）

資料1－4（年金委員活動支援事業）

事業名		月別		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月 (ねんきん月間)	12月	1月	2月	3月	合 計
年金委員研修の実施 (参加人数)	研修	徳島北		2回 27名		1回 11名					合計は徳島北 1回 81名					4回 119名
		徳島南					1回 20名									1回 20名
		阿波半田			1回 10名											1回 10名
年金委員表彰 (被表彰者数)	表彰	徳島北									3名					3名
		徳島南									2名					2名
		阿波半田									2名					2名
職域型年金委員 (ハナミズキ通信等) 地域型年金委員 (みつばち通信等) へ情報誌等の提供	職域型	徳島北	○ハナミズキ通信			○ハナミズキ通信			○ハナミズキ通信							3回
		徳島南	○ハナミズキ通信			○ハナミズキ通信			○ハナミズキ通信							3回
		阿波半田	○ハナミズキ通信			○ハナミズキ通信			○ハナミズキ通信							3回
	地域型	徳島北	○みつばち通信	○みつばち通信	○みつばち通信	○みつばち通信	○みつばち通信	○みつばち通信	○みつばち通信	○みつばち通信						8回
		徳島南	○みつばち通信	○みつばち通信	○みつばち通信	○みつばち通信	○みつばち通信	○みつばち通信	○みつばち通信	○みつばち通信						8回
		阿波半田	○みつばち通信	○みつばち通信	○みつばち通信	○みつばち通信	○みつばち通信	○みつばち通信	○みつばち通信	○みつばち通信						8回
四国ブロック社会保 険委員会連合会連絡 協議会 (令和5年度：愛媛県)	徳島北										1名					1名
	徳島南										1名					1名
	阿波半田										1名					1名
地域型年金委員連絡 会（県）及び地区連 絡会	県連絡会	徳島北			4名											4名
	地区 連絡会	徳島北					11名									11名
		徳島南			1名											1名
		阿波半田				4名										4名